
SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 12/2013 strana 1/373

SOVAK
ROČNÍK 22 • ČÍSLO 12 • 2013

OBSAH:

Miroslav Dundálek
Vodovody a kanalizace Přerov, a. s., 
oslavují 20. výročí založení společnosti ............. 1

Jindřich Mrva
Nový zdroj pitné vody pro obec Radslavice  ..... 3

Karel Frank
Jakost surové povrchové vody ve vybraných 
ukazatelích s vazbou na technologii 
úpravy vody ........................................................ 5

Jiří Hruška
Ochrana vod je komplexem činností –
rozhovor s ředitelem odboru ochrany vod
Ministerstva životního prostředí
Ing. Karlem Vlasákem ...................................... 10

Jaroslava Palasová, Richard Burda
Stanovení barvy vody ....................................... 12
[...]
• věci, o kterých zvláštní právní předpis stanoví, že nejsou součástí po-

zemku a takové věci nelze přenést z místa na jiné místo, aniž by došlo
k porušení jejich podstaty (např. pozemní komunikace, dráhy). 

Nad rámec základního rozdělení je třeba do nemovitých věcí dále
zařadit jednotky, které jsou upraveny v NOZ v rámci problematiky byto-
vého spoluvlastnictví (§ 1158 NOZ) a stavby spojené se zemí pevným
základem, které nejsou podle dosavadních právních předpisů součástí
pozemku, na němž jsou zřízeny, a jsou ke dni nabytí účinnosti NOZ ve
vlastnictví osoby odlišné od vlastníka pozemku (§ 3055 NOZ).

Vše ostatní, co nespadá do výše uvedených definic nemovitých věcí,
bude věcí movitou, a to bez ohledu na to, zda podstata dané věci bude
hmotná či nehmotná, nebo samotná či hromadná.

Podle NOZ je hromadnou věcí soubor jednotlivých věcí náležejících
téže osobě považovaný za jeden předmět (celek) a jako takový nesoucí
společné označení (§ 501 NOZ).

c) Definice součásti věci, příslušenství věci a nové pojetí stav-
by, jako součást pozemku v NOZ

Podle § 505 NOZ je součástí věci vše, co k ní podle její povahy ná-
leží a nemůže být odděleno, aniž by se tím věc znehodnotila. Velký prů-
lom představuje návrat k zásadě, že stavba na pozemku trvale zřízená
je součástí pozemku, nikoliv samostatná věc (§ 3054 NOZ). Tato zásada,
která vychází z římského práva a která je rozšířená v ostatních zemích
Evropy (byla poplatná i v českých zemích před rokem 1951), podstatným
způsobem ovlivní právní vztahy týkající se staveb, protože současný ob-
čanský zákoník uplatňuje zásadu opačnou, z níž vyplývá, že pozemek je
jednou samostatnou věcí a stavba samostatnou věcí druhou.

Za součást pozemku označuje NOZ (§ 506, odst. 1):
• prostor nad a pod povrchem pozemku,
• stavby a jiná zařízení (pro tyto dva pojmy používá NOZ legislativní

zkratku „stavba“) zřízené na daném pozemku s výjimkou staveb dočas-
ných,

• vše, co je zapuštěno v pozemku nebo upevněno ve zdech stavby. 

NOZ mimo jiné reaguje na problematické situace vznikající v přípa-
dech, kdy je vlastník pozemku odlišný od vlastníka stavby umístěné na
tomto pozemku, které mohou být předmětem dlouhodobých sporů. Tyto
výjimky tvoří kromě dočasných staveb i inženýrské sítě. Ustanovení
§ 509 NOZ (věta prvá) uvádí, že inženýrské sítě, zejména vodovody,
kanalizace nebo energetické či jiné vedení, nejsou součástí pozem-
ku. Co se týče staveb a technických zařízení, které provozně souvisí
s inženýrskými sítěmi, zakotvuje NOZ vyvratitelnou domněnku, že i ony
jsou součástí inženýrských sítí. Toto vyplývá z ustanovení § 509 (věta
druhá) NOZ, kde se uvádí, že součástí inženýrských sítí jsou i stav-
by a technická zařízení, která s nimi provozně souvisí. Mírně odlišně
nahlíží nová právní úprava NOZ na situace, kdy jsou s pozemkem pevně
spojena jednoduchá zařízení (např. označení polohy vodovodu nebo ka-
nalizace), která náleží vlastníkovi odlišnému od vlastníka pozemku. Tyto
situace lze řešit výhradou vlastníka pozemku, že tato zařízení nejsou
součástí pozemku, a tedy jeho vlastnictvím (§ 508 NOZ). Výhrada by
měla být zapsána do veřejného seznamu (dnešního katastru nemovitos-
tí) a bude vymazána tehdy, prokáže-li vlastník pozemku nebo jiná opráv-
něná osoba podle zápisu ve veřejném seznamu, že se stal kromě po-
zemku také vlastníkem tohoto zařízení.

Příslušenstvím věci je vedlejší věc vlastníka u věci hlavní, je-li úče-
lem vedlejší věci, aby se jí trvale užívalo společně s věcí hlavní v rámci
jejich hospodářského určení. Byla-li vedlejší věc od věci hlavní přechod-
ně odloučena, nepřestává být příslušenstvím (§ 510, odst. 1 NOZ). Opro-
ti stávající právní úpravě NOZ stanovuje, že právní jednání a práva a po-
vinnosti týkající se věci hlavní týkají i jejího příslušenství (§ 510, odst. 2
NOZ).

d) Definice vodovodu nebo kanalizace v ZVaK
Pozoruhodná je však daná právní úprava pojetí vodovodů a kanali-

zací v ZVaK. Vodovod je provozně samostatný soubor staveb a zařízení
zahrnující vodovodní řady a vodárenské objekty, jimiž jsou zejména stav-
by pro jímání a odběr povrchové nebo podzemní vody, její úpravu a shro-
mažďování (§ 2, odst. 1 ZVaK). Kanalizace je provozně samostatný sou-
bor staveb a zařízení zahrnující kanalizační stoky a kanalizační objekty,
jimiž jsou zejména čistírny odpadních vod, jakož i stavby k čistění odpad-

§

Sovak 1213_Sovak 1/2009 pro P  11.12.13  15:31  Stránka 26



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 12/2013 strana 27/399

ních vod před jejich vypouštěním do kanalizace (§ 2, odst. 2 ZVaK). Ze
shora uvedených definic vodovodu nebo kanalizace v ZVaK jasně vyplý-
vá, že vodovod nebo kanalizace nejsou samostatnou věcí, nýbrž věcí
hromadnou, nebo-li souborem jednotlivých věcí. Zákon č. 275/2013
Sb. (novela zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro
veřejnou potřebu), účinný jako NOZ také od 1. 1. 2014, nic v souladu
s NOZ na definicích právního pojetí vodovodů nebo kanalizací neměnil.

III. Závěrem
Jak NOZ, tak ZVaK (zejména jeho aktuální novela) budou jistě před-

mětem pečlivé pozornosti, nauky i aplikační praxe. Je to pochopitelné,
neboť od 1. 1. 2014 bude rozhodná praktická aplikace celé řady do této
doby nezvyklých institutů. Předně je dán fakt, že NOZ jasně nedefinuje
pojetí vodovodu nebo kanalizace, nedefinuje, zda jde o samostatnou ne-
bo hromadnou věc, zda jde o movitou nebo nemovitou věc atd. Na jejich
charakter jako nemovitých věcí odkazuje jen v „důvodové zprávě“. Ta
k NOZ uvádí, že vodovody a kanalizace jsou nemovitosti, které se zapi-
sují do majetkové evidence podle ZVaK a že mají povahu samostatných
věcí, což paragrafové znění NOZ jasně nedeklaruje. 

Jak už bylo výše uvedeno, jen v ustanoveních společných, přechod-
ných a závěrečných NOZ (§ 3055 NOZ) je stanoveno, že stavba spojená
se zemí pevným základem, která není podle dosavadních právních před-
pisů součásti pozemku, na němž je zřízena a je ke dni účinnosti NOZ ve
vlastnictví osoby odlišné od vlastníka pozemku, se nestává součásti
 pozemku a je nemovitou věcí. Pokud toto ustanovení lze vztáhnout na
vodovod nebo kanalizaci, jako celek máme pojetí vodovodu nebo kana-
lizace jednak jako věcí samostatných, a jednak jako věcí nemovitých vy-
řešené. 

Dalším faktem je to, že v případě některých vodovodů nebo kanali-
zací je nelze v souladu s NOZ podřadit pod definici hromadné věci, ne-
boť v mnoha případech vodovod nebo kanalizace jako celek nenáleží
 téže osobě (§ 501 NOZ). Z hlediska vlastnictví a z praktických zkuše-
ností by lépe vyhovoval stav, který je stanoven ZVaK a který se praktikuje
v současnosti, že na jednotlivé vodovodní řady, kanalizační stoky, úprav-

ny vod, čistírny odpadních atd. se hledí jako na samostatné věci, které
se také samostatně evidují v majetkové evidenci. Tento stav však nevy-
hovuje právní úpravě NOZ, která stanovuje, že součástí inženýrských
sítí jsou i stavby a technická zařízení, která s nimi provozně souvisí
(§ 509 NOZ).

Je skutečností, že NOZ důsledně prosazuje zásadu oddělení práva
soukromého a práva veřejného (§ 1, odst. 1 NOZ), podle níž je uplatňo-
vání soukromého práva nezávislé na uplatňování práva veřejného. Podle
této zásady by se nemuselo brát pojetí vodovodů a kanalizací
podle ZVaK jako výlučné pro pojetí vodovodů a kanalizací v NOZ. Přijetí
tohoto závěru však vylučují skutečnosti, že NOZ jasně nedeklaruje tyto
definice a že ZVaK není čistě veřejnoprávním předpisem. 

Vzhledem k výše uvedenému lze zatím přijmout tyto závěry:
• pokud nebude ke dni účinnosti NOZ vlastníkem pozemku a vlastníkem

stavby vodovodu nebo kanalizace zřízené na tomto pozemku totožná
osoba, nestane se stavba vodovodu nebo kanalizace součástí pozem-
ku a bude považována nadále jako samostatná věc nemovitá (§ 3055
NOZ),

• vlastník pozemku, na němž je zřízená stavba vodovodu nebo kanaliza-
ce, která se nestala ke dni účinnosti NOZ součástí pozemku, má ke
stavbě předkupní právo a vlastník stavby vodovodu nebo kanalizace
má předkupní právo k pozemku (§ 3056 NOZ),

• inženýrské sítě, zejména vodovody, kanalizace nebo energetické či jiné
vedení, nejsou součástí pozemku (věta prvá § 509 NOZ),

• součástí inženýrských sítí jsou i stavby a technická zařízení, která s ni-
mi provozně souvisí (věta druhá § 509 NOZ),

• označení polohy vodovodu nebo kanalizace řešit výhradou vlastníka
pozemku, že tato zařízení nejsou součástí pozemku, a tedy jeho vlast-
nictvím (§ 508 NOZ). 

JUDr. Josef Nepovím
e-mail: josef.nepovim@vakhk.cz

Vážení obchodní  přátelé,
za projevenou důvěru 
Vám chceme srdečně 
poděkovat a touto cestou 
popřát  veselé vánoce 
a hodně zdraví a  úspěchů 
do nového roku 2014.

tým
ATJ special s. r. o.

latinské přísloví

„Důvěra budí důvěru“

Sovak 1213_Sovak 1/2009 pro P  11.12.13  15:31  Stránka 27



strana 28/400 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 12/2013

Úvod
Úpravna vody Kroměříž byla vybudována a uvedena do provozu

v roce 1978 pro potřebu úpravy surové vody z jímacího území Hradisko,
Postoupky, Miňuvky, Podzámecká zahrada, Břest, Břestský les, Plešo-
vec a Hulín. Úpravna vody je v provozu více než 35 let. V tomto období
zde bylo provedeno několik dílčích rekonstrukcí. 

Rekonstrukce 2012–2013
Úpravna vody Kroměříž v letech 2012–2013 přechází na novou

technologii úpravy surové vody. Úpravna je navržena na maximální vý-
kon 170 l/s. Minimální upravované množství surové vody se předpokládá
110 l/s.

Původní technologie mechanické aerace směsi surových vod prová-
děná na horizontálních provzdušňovacích zařízeních Bubla s následnou
alkalizací hydrátem vápenatým je nyní nahrazena chemickou oxidací že-

leznatých a manganatých iontů, které se odstraňují ze směsi surových
vod působením plynného ozonu. Dříve používaný hydrát vápenatý dáv-
kovaný po mechanické aeraci surové vody nebude v nové technologii dá-
le používaný. 

V novém technologickém uspořádání se surové vody čerpané z pra-
menišť Hradisko, Postoupky, Miňuvky, Břestský les, Plešovec a Hulín
směšují s plynným ozonem. Směšování ozonu se surovou vodou se pro-
vádí ve statických mísičích ve dvou paralelních linkách s využitím jedné,
případně dvou linek, v závislosti na požadovaném množství upravované
vody. 

Voda po nadávkování ozonu odtéká do reakční nádrže, kde dochází
k velmi rychlé reakci ozonu s železnatými a manganatými ionty, které se
ze surové vody musí odstranit. 

Za reakční nádrží již takto upravovaná voda nesmí obsahovat zbyt-
kový ozon, protože dále je přiváděna do otevřené sekce pomalého mí-
chání, které je součástí prvního separačního stupně. Pomalé míchání
s volnou otevřenou hladinou je dvoukomorové, opatřené pádlovými mí-
chadly v horizontálním uspořádání. Obě komory jsou oddělené nornou
stěnou s kruhovými otvory tak, aby docházelo k samostatnému pomalé-
mu míchání upravované vody v obou komorách. 

První separační stupeň tvoří dvě paralelní linky, kde nejprve v sekci
flokulace probíhá tvorba mikrovloček polyhydroxidů železa a manganu
a tato přechází v sedimentaci, v níž dochází k usazování vytvořených
vloček na dně sedimentačních nádrží. Sedimentovaný kal je průběžně
stahovaný shrabovacími lištami řetězového dopravníku tak, aby mohl být
jednorázově odpuštěný do zahušťovacích nádrží.

Z prvního separačního stupně odtéká voda do druhého separačního
stupně, kterým jsou nově instalované čtyři otevřené pískové rychlofiltry
s unikátním, nově řešeným nerezovým scezovacím systémem bez po-
užití meziden. Jde o nerezový drenážní systém TRITON dodaný firmou

Břest 35–55 l/s

Břestský les 10–15 l/s
Minůvky 30–50 l/s

Hulín 20–80 l/s

Podzámecká zahrada 20–35 l/s

Plešovec 15–35 l/s

mísič 2

mísič 1

flokulace 1

sedimentace 1         

flokulace 2

sedimentace 2         

aerace 1 aerace 2 aerace 3 aerace 4

vyrovnávací
nádrždávkování chloru

výtlak směr VDJ Barpořina 100–210 l/s

strojovna

reg.

prací
vzduch

prací
voda

kalové hospodářstvíkanalizace směr ČOV

mobilní odstředivka

generátory ozonu

flokulace 2

sedimen

MM M

M

M
3

M
3

M
3

M
3

M M

přítoková jímka reakční
nádrž

M

M

M

M M

M M

M M M

M M M

Cl2 Cl2

akumulace 2 400 m3sací jímka

filtr 1 filtr 2 filtr 3 filtr 4

O2
O3 O3

Nově zrekonstruovaná úpravna vody Kroměříž
Ladislav Lejsal

Úpravna vody Kroměříž zásobuje vodou celý okres Kroměříž a obec Nezamyslice, tedy cca 100 000 obyvatel. Rekonstrukce probíhala za pl-
ného provozu. Modernizace zařízení si vyžádala téměř 182 milionu korun vč. DPH a včetně rezervy. Dílo bylo financováno z programu pod-
pory Operačního programu Životní prostředí EU ve výši 106 047 380,– Kč a 6 238 081,17 Kč ze Státního fondu životního prostředí ČR. Rozdíl
finančních prostředků byl financován z rozpočtu společnosti Vodovody a kanalizace Kroměříž, a. s. Stavbu provedlo sdružení firem IMOS
group, s. r. o., Zlín a ARKO TECHOLOGY, a. s., Brno.

Úpravna vody Kroměříž, technologické schéma

Sovak 1213_Sovak 1/2009 pro P  11.12.13  15:31  Stránka 28



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 12/2013 strana 29/401

Johnson Screens z Francie. Filtry používají novou progresivní technolo-
gii a nahradily tak původní filtrační systém tryskový. Jejich největší před-
ností je dokonalejší rozvod upravované filtrované vody do celého objemu
filtru a větší účinnost celého systému. 

Filtry se perou kombinovaným způsobem pomocí pracího vzduchu
a prací vody. Prací vzduch je dodáván pracím dmychadlem umístěným
ve strojovně. Prací voda je čerpána do drenážního systému filtrů pracími
čerpadly umístěnými rovněž ve strojovně úpravny vody. 

Voda z filtrů je odváděna na nově instalované aerační věže, kde do-
chází k odvětrání oxidu uhličitého z již upravené vody. Závěrečná úprava
vody aerací má také významný vliv pro zlepšení organoleptických vlast-
ností (barva, zákal, průhlednost, pach, teplota) upravené vody. 

Po aeraci se voda podrobuje hygienickému zabezpečení, které se
provádí dávkováním plynného chloru. Voda po úpravě odtéká do jedno-
komorové akumulační nádrže objemu 2 400 m3. Z akumulační nádrže je
upravená voda čerpána do řídicího vodojemu Barbořina. 

Voda z prameniště Břest je přiváděna bez úpravy přímo do akumu-
lační nádrže, kde se mísí s vodou po úpravě. Surová voda ze zdroje Pod-
zámecká zahrada se přivádí na filtry a po filtraci se smísí s upravenou
vodou před jejím čerpáním na aerační věže.

Prací vody z regenerace („praní“) filtrů jsou odváděné do budovy ka-
lového hospodářství, kde dochází ve dvou usazovacích nádržích k jejich
odsazení a tím možnému čerpání zpátky do procesu úpravy vody na
 filtry. Tímto nově zavedeným způsobem dochází k významné úspoře
 finančních prostředků vynaložených na čerpání surových vod.

Třetí usazovací nádrž slouží pro odsazování kalové vody z prvních
dvou nádrží a také z odkalování sedimentačních nádrží. Kalová voda po
odsazení se vypouští do městské kanalizace, odkud odtéká na ČOV
Kroměříž. Usazený kal je možné likvidovat čerpáním do městské kanali-
zace, případně zahustit separací přes mobilní odstředivku a následný
odvoz k likvidaci.

Zdroje surových vod
Úpravna vody Kroměříž upravuje surové podzemní vody z osmi lo-

kalit – jímacích zdrojů umístěných v kvartéru řeky Moravy. Jedná se
o zdroje: Hradisko, Postoupky, Miňůvky, Podzámecká zahrada, Hulín,
Břest, Břestský les a Plešovec. 

Jednotlivé zdroje mají dle platného vodoprávního rozhodnutí povo-
len tento odběr: 
Prameniště Hradisko, Postoupky a Miňůvky 30–50 l/s
Prameniště Podzámecká zahrada 20–35 l/s

Prameniště Břest 30–55 l/s
Prameniště Břestský les 10–15 l/s
Prameniště Plešovec 15–35 l/s
Prameniště Hulín 20–80 l/s

Hlavní cíle rekonstrukce Úpravny vody Kroměříž
V rámci rekonstrukce úpravny vody bylo nahrazeno zastaralé strojní

vybavení v celém rozsahu novým zařízením s výjimkou dříve rekonstru-
ovaného zařízení na dávkování plynného chloru a míchadel ve flokulaci. 

Podstatnou změnou technologie úpravy vody je nahrazení oxidace
železnatých a manganatých iontů vzduchem při vysoké hodnotě pH
 oxidací ozonem. Jako součást rekonstrukce úpravny vody byly zrekon-
struovány a rozšířeny laboratoře pitných vod. Při rekonstrukci úpravny
vody bylo použito nejmodernější technologie ozonizace, filtrace a auto-
matizace řízení procesů úpravy vody. 

Hlavním cílem rekonstrukce bylo snížení provozních nákladů na pro-
vozování úpravny vody, vyšší zabezpečení a spolehlivost v dodávce vo-
dy a její kvalitě. Kvalita dodávané pitné vody bude po rekonstrukci vyšší
a stabilnější.

Ing. Ladislav Lejsal
Vodovody a kanalizace Kroměříž, a. s.
e-mail: ladislav.lejsal@vak-km.cz

Sovak 1213_Sovak 1/2009 pro P  11.12.13  15:31  Stránka 29



Ceník předplatného a inzerce v časopisu SOVAK v roce 2014

Všechny uvedené ceny jsou v Kč a bez DPH. Ceny inzerce (mimo vizitkové) se rozumí za jedno uveřejnění inzerátu či inzertního článku. Při čtvrtém 
uveřejnění je poskytována sleva 25 % (prvá tři uveřejnění se fakturují v plné ceně, čtvrté je zdarma). Počet uveřejnění je nutno sjednat předem, sleva 
neplatí pro vizitkovou inzerci.  

1/1

na spad

220 x 307 před ořezem

210 x 297 po ořezu

1/1

na zrcadlo

186 x 260

1/4

90 x 125

1/3

186 x 85

1/8

90 x 65

Distribuce reklamních letáků a prospektů: vkládají se jako volná příloha časopisu. Nejvyšší přípustná váha přílohy je 70 g. Redakce si vyhrazuje 
právo regulovat rozsah a množství volných příloh časopisu. Maximální přípustný rozměr přílohy je formát A4, doporučený maximální rozměr je
205 x 292 mm. Cena za distribuci činí u přílohy do 10 g 12 000,– Kč, od 11 g do 40 g 19 000,– Kč a od 41 g do 70 g 30 000,– Kč.

Inzertní chlopeň: otevírací rozšíření levé nebo pravé stránky časopisu. Je nutno vždy využít její líc i rub. Lze ji spojit s jinou plošnou inzercí nebo 
inzertním článkem na dané stránce. U takových řešení se stanoví cena dohodou. Přípravu podkladů je třeba vždy předem konzultovat. Redakce si 
vyhrazuje právo regulovat množství této inzerce v jednom čísle časopisu.

provedení celá stránka 1/2 strany   

Předplatné
Roční předplatné časopisu činí 800,– Kč. Prodejní cena jednoho výtisku je 70,– Kč (dvojčíslo 140,– Kč). K těmto cenám se připočítává DPH.

1/3

58 x 257

Adresa pro objednávky: redakce časopisu SOVAK, Novotného lávka 5, 116 68 Praha 1, tel.: 221 082 628, e-mail: redakce@sovak.cz 
Podklady přebírá a technické konzultace poskytuje: studio Silva, s. r. o., tel.: 244 472 357, e-mail: pfck@bon.cz

1/2
186 x 132 pro obálku
186 x 125 pro vnitřní

stránkyVIZITKA
90 x 40

Pokud je pro váš informační systém důležité, aby objednávka byla vystavena jmenovitě na fakturujícího dodavatele,
adresujte objednávku přímo vydavatelství, které předplatné a inzerci fakturuje: 

Mgr. Pavel Fučík, vydavatelství a nakladatelství, Čs. armády 488, 254 01 Jílové u Prahy, IČO: 4756 7601, DIČ: CZ430327489
Takto upravenou objednávku zašlete redakci i přímo vydavatelství na e-mail: pfck@bon.cz

Upozornění – důležité pro fakturaci

1. strana (jen pro řádné členy SOVAK ČR) 10 000,– 
    
 

 

provedení celá stránka 1/2 strany 1/3 strany 1/4 strany 1/8 strany chlopeň 70 mm chlopeň 100 mm
plnobarevná 20 000,– • 10 000,– • 7 000,– • 5 000,– • 2 500,– 17 000,– 25 000,– 

Textová inzerce
pouze text 6 000,– 3 000,–
text a grafika, černobíle 8 000,– 4 000,–
text a grafika plnobarevná 11 000,– 5 500,–

černobílá 1 200,–  jde o cenu za uveřejnění vizitky třikrát po sobě
plnobarevná 3 000,– jde o cenu za uveřejnění vizitky třikrát po sobě

Při větším rozsahu se cena textové inzerce stanoví násobkem ceny za polovinu strany.  Textová 
inzerce je zpracovávána stylem (písmo, zlom atd.) a metodou (forma podkladů) standardního 
článku. Požadavkům inzerenta na umístění grafiky na stránce lze vyhovět jen v omezeném 
rozsahu – podle možností a zásad sloupcového zlomu. K textu lze doplnit logo inzerenta.

Vizitky

Ceník inzerce

Plošná inzerce na obálce:

Plošná inzerce uvnitř časopisu (časopis vychází na křídovém papíru s plnobarevným tiskem):

•• pouze po předchozí konzultaci,   • takto označené formáty pouze na zrcadlo (viz následující schéma), odlišné řešení nutno dohodnout předem

chlopeň 70 mm

75 x 307 před ořezem

70 x 297 po ořezu

chlopeň 100 mm

105 x 307 před ořezem

100 x 297 po ořezu

80 mm výška
80

mm
šířka

Inzerent – řádný nebo mimořádný člen SOVAK ČR, který si objedná plošnou inzerci od formátu ½ strany výše, má ve stejném čísle nárok na shodnou